

**Lucrari de reparatie a
acoperisului (Bloc B) la
Gimnaziul din s. Negureni, r-nul
Telenesti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a acoperisului.

Valoarea de deviz 611 474 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment (cu depozitarea pe teritoriul obiectului)	m2	903,00	22,53 21,96	20 348,02 19 829,88
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	903,00	6,35 5,49	5 734,67 4 957,46
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	64,50	9,58 9,15	617,71 589,88
4	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	903,00	13,90 11,90	12 554,68 10 741,19
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,15	159,00 104,27	341,86 224,18
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie	m3	17,20	13,73	236,07

1	2	3	4	5	6	7
		din blocuri de calcar.			13,73	236,07
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (blocuri de calcar) (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	27,52	40,26 40,26	1 108,07 1 108,07
8	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, (beton simplu si ardezii marunta) in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	4,80	13,72 13,72	65,88 65,88
9	TsI50A2	Transportarea betonului si ardezii marunte cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	4,80	22,60 0,00	108,50 0,00
Total Demontari.						
						41 115,46
Incluziv salariu						37 752,61
		2. Lucrari de constructie-montaj.				
		2.1. Centura din beton				
10	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee	buc	32,00	9,15 9,15	292,80 292,80
11	CC04B5	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor de 16 mm,	kg	35,40	5,63 0,55	199,17 19,52
12	CB21A	Cofraje pentru beton armat in elemente turnate in interiorul constructiilor executate cu cofraje glisante (parapet.) din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, scurte si subscurte exclusiv sustinerile, la constructii avind inaltimea pina la 35 m inclusiv	m2	64,50	10,42 6,10	672,09 393,45
13	CC04B5	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor de 12 mm,	kg	382,00	5,62 0,55	2 148,49 209,84
14	CC04A3	Armaturi din otel beton PC 52	kg	833,00	6,60	5 497,62

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 6 mm			1,37	1 143,14
15	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimi pina la 35 m inclusiv (inclusiv pomparea pentru punerea in manopera)	m3	12,90	414,94 150,99	5 352,73 1 947,73
Total Centura din beton						14 162,90
Incluziv salariu						4 006,48
		2.2. Scheletul acoperisului.				
16	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	1,00	29,36 5,19	29,36 5,19
17	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat (refolosirea materialului)	m2	863,00	67,72 51,85	58 440,11 44 746,55
18	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	40,00	210,72 51,85	8 428,69 2 074,00
19	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	903,00	42,15 14,34	38 060,27 12 944,51

1	2	3	4	5	6	7
Total Scheletul acoperisului.						104 958,43
Incluziv salariu						59 770,25
		2.3. Invelitoarea acoperisului.				
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	903,00	19,77 7,63	17 850,22 6 885,38
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	903,00	191,75 35,08	173 151,76 31 672,73
Total Invelitoarea acoperisului.						191 001,98
Incluziv salariu						38 558,11
		2.4. Streasina.				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	102,00	38,62 22,88	3 939,75 2 333,25
23	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	64,50	93,14 62,83	6 007,74 4 052,53
24	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	64,50	48,58 30,50	3 133,25 1 967,25
Total Streasina.						13 080,74
Incluziv salariu						8 353,03
		2.5. Sistema de scurgere.				
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	77,00	168,44	12 970,12

1	2	3	4	5	6	7
					10,68	821,98
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	107,50	133,17 9,15	14 315,92 983,62
Total Sistema de scurgere.						27 286,04
Incluziv salariu						1 805,60
Total Lucrari de constructie-montaj.						350 490,09
Incluziv salariu						112 493,47
Cheltuieli direct			lei		391 604	
Asigurarea sociala			24,00 %		36 059	
Cheltuieli de transport			4,00 %		9 354	
Total:			100,00 +		437 017	
Cheltuieli de regie			10,00 %		43 701	
Total:			100,00 +		480 718	
Beneficiu de deviz			6,00 %		28 843	
Total:			100,00 +		509 561	
TVA			20,00 %		101 913	

Total deviz:
Incluziv salariu

611 474
150 247

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)